vería, por separado, el costo de los componentes, el salario de los ingenieros, y el número
de fallas de los dispositivos (factores claves) en un  y  respectivamente. En
el caso de los otros escenarios de migración, la variación que se produce es similar a la
mostrada en la figura pero presenta distintas dimensiones. También se puede observar que
el factor que produce variaciones mayores es el de costos de los componentes, provoca un
crecimiento casi lineal del costo total de migración, por ejemplo al variar en un 10% el
costo de los componentes, el costo de migración también varió en aproximadamente un

1

10

B1 B2 B3

Co
st

o
to

ta
l d

e
m

ig
ra

ci
ón

 p
or

 u
ni

da
d

es
pe

ct
ra

l

Escenario de Migracion

Cpsu

53

9% y en el caso de aumentar en un 50% los costos de los componentes, el costo de
migración varió un 46% aproximadamente. En cuanto a las variaciones en el salario de
los ingenieros de la red, o las variaciones del número de fallas de los componentes,
afectan mínimamente el costo total de migración, en ambos casos las variaciones de estos
factores provocan variaciones no mayores al 2%.

Fig. 5-19 CM normalizado para escenario B3 con diversas variaciones

0
2000
4000
6000
8000

10000
12000

-50% -10% 0% 10% 50%

Co
st

o
de

 M
ig

ra
ci

ón

N
or

m
al

iza
do

Variación del Costo de los Componentes

OpEx

D_CapEx

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

-50% -10% 0% 10% 50%

Co
st

o
de

 M
ig

ra
ci

ón

N
or

m
al

iza
do

Variación Salario

OpEx

D_CapEx

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

-50% -10% 0% 10% 50%

Co
st

o
de

 M
ig

ra
ci

ón

N
or

m
al

iza
do

Variación Número de Fallas

OpEx

D_CapEx

54

CONCLUSIONES

La metodología de evaluación tecno-económica propuesta en este proyecto permite
evaluar diferentes posibles escenarios de migración genéricos entre los cuales se
considera una red que utiliza grilla flexible (red elástica). Esta metodología permite
seleccionar aquellas alternativas más convenientes desde el punto de vista tecno-
económico frente a un aumento en la capacidad de sus enlaces, y cuyo factor es el mismo
para todos los casos. Son considerados los costos de capital como también los costos